3

Дело № 5-262/2022

УИД 16MS0133-01-2022-000890-44
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

5 апреля 2022 года                                                                              город Чистополь

Мировой судья судебного участка № 3 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан И.А. Тухфатуллин (Республика Татарстан, г. Чистополь, ул. Ленина, д. 2 «а»), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ), в отношении Киряхина С.Н., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,

УСТАНОВИЛ:

8 марта 2022 года в 13 часов 30 минут на ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ м автодороги  ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ С.Н. Киряхин управлял автомобилем ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ с государственным регистрационным знаком «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» в состоянии алкогольного опьянения, результат освидетельствования – ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ мг/л, при этом его действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

В судебное заседание С.Н. Киряхин не явился, о времени и месте судебного разбирательства извещен надлежащим образом, до судебного заседания представил заявление с просьбой рассмотреть дело без его участия, признав вину. В соответствии с частью 2 статьи 25.1, пунктом 4 части 1 статьи 29.7 КоАП РФ мировой судья считает, что неявка лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не препятствует всестороннему, полному и объективному рассмотрению дела на основании имеющихся материалов дела. При таких обстоятельствах суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Исследовав имеющиеся в деле доказательства, мировой судья приходит к следующим выводам.

В соответствии с пунктом 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 (далее Правила дорожного движения Российской Федерации), водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного).

Частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ предусмотрена ответственность за управление транспортным средством лицом, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

Согласно примечанию к статье 12.8 КоАП РФ употребление веществ, вызывающих алкогольное или наркотическое опьянение, либо психотропных или иных вызывающих опьянение веществ запрещается. Административная ответственность, предусмотренная настоящей статьей и частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или наличием абсолютного этилового спирта в концентрации 0,3 и более грамма на один литр крови, либо в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.
Из протокола ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫот 8 марта 2022 года об административном правонарушении следует, что водитель С.Н. Киряхин 8 марта 2022 года в 13 часов 30 минут на ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) управлял автомобилем ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ с государственным регистрационным знаком «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» в состоянии алкогольного опьянения, освидетельствование проведено прибором Алкотектор Юпитер, результат– ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ мг/л, то есть нарушил пункт 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации.

Ввиду наличия субъективных признаков алкогольного опьянения составлен протокол ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от 8 марта 2022 года об отстранении от управления транспортным средством. Данное процессуальное действие удостоверено подписью двух понятых. Каких-либо замечаний от С.Н. Киряхина по содержанию протокола не поступило.

Согласно акту освидетельствования на состояние алкогольного опьянения ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от 8 марта 2022 года результат освидетельствования С.Н. Киряхина прибором Юпитер № ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ  – ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫмг/л, что следует также из чека прибора Юпитер ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫот 8 марта 2022 года. С результатами освидетельствования С.Н. Киряхин согласился. Данное процессуальное действие удостоверено подписями двух понятых.
Факт совершения С.Н. Киряхиным административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ, также подтверждается рапортом инспектора ДПС ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, протоколом ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ о задержании транспортного средства от 8 марта 2022 года, и другими материалами дела.

Не доверять обстоятельствам, указанным в протоколе об административном правонарушении, у судьи не имеется оснований, поскольку они соотносятся с другими материалами дела об административном правонарушении.

Как следует из материалов дела, при производстве по делу все процессуальные действия сотрудниками ГИБДД совершались с соблюдением требований действующих нормативных актов.

Оснований сомневаться в достоверности, допустимости и объективности указанных доказательств у суда не имеется, поскольку они последовательны, непротиворечивы, отвечают требованиям статьи 26.11 КоАП РФ, соответствуют друг другу и в своей совокупности устанавливают одни и те же обстоятельства правонарушения.

На основании изложенного, учитывая совокупность исследованных доказательств, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях С.Н. Киряхина состава административного правонарушения, суд квалифицирует его действия по части 1 статьи 12.8 КоАП РФ как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, при этом такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания учитываются характер совершенного правонарушения, обстоятельства дела, личность лица, привлекаемого к ответственности, в качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, - признание вины, выраженное в протоколе, состояние здоровья С.Н. Киряхина и его близких родственников. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9-29.10 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Киряхина С.Н. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: УФК по Республике Татарстан (УГИБДД МВД по Республике Татарстан), ИНН 1654002946, КПП 165945001, ОКТМО 92659101, банк получателя: Отделение – НБ Республика Татарстан г. Казань // УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК 019205400, р/с 03100643000000011100, к/с 40102810445370000079, КБК 18811601123010001140, УИН 18810416221990018308.

Квитанцию об уплате штрафа надлежит представить по адресу: г. Чистополь, ул. Ленина, д. 2а, судебный участок № 3, либо по электронной почте: ms.4403@tatar.ru, либо по факсу: (84342) 5-22-75.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки.

Разъяснить, что в противном случае это лицо может быть привлечено к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ.

Возложить исполнение постановления о назначении административного наказания в части лишения права управления транспортными средствами на ОГИБДД ОМВД России по Чистопольскому району.

Лицо, привлеченное к административной ответственности, должно сдать все имеющиеся у него соответствующие удостоверения либо заявить об их утрате в указанное судьей подразделение уполномоченного органа.

Разъяснить С.Н. Киряхину последствия невыполнения данной обязанности, предусмотренные статьей 31.3, частями 1, 2 статьи 32.5, частью 1 статьи 32.6 и частями 1.1, 2 статьи 32.7 КоАП РФ.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии со статьей 32.7 КоАП РФ течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами лицо, лишенное специального права, должно сдать документы в органы ОГИБДД, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного права управления транспортными средствами, от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения права управления транспортными средствами прерывается. Течение прерванного срока лишения права управления транспортными средствами продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Чистопольский городской суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка № 3 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                   подпись                              И.А. Тухфатуллин

Копия верна.

Мировой судья                                                                               И.А. Тухфатуллин